obrigatório articular a NCP 26 do SNC-AP com o ponto 8.3.1 do POCAL.-------------------------------------------------

---- Nesse sentido, o valor total da Terceira Alteração Orçamental Modificativa/Revisão ao Orçamento Municipal 

e às Grandes Opções do Plano para os anos dois mil e vinte e cinco a dois mil e vinte e nove (2025/2029) cifra-se 

em cento e oitenta e oito mil euros (€ 188.000,00).------------------------------------------------------------------------------

---- Assim, e-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando que a alteração é efetuada com o objetivo de se proceder à incorporação, nos documentos

[...]

ao ano dois mil e vinte e quatro (2024), no montante global de cento e quarenta e oito mil, cento e quarenta e 

sete euros e cinquenta e seis cêntimos (€ 148.147,56), na parte que acresce ao valor já inscrito em orçamento 

para dois mil e vinte e cinco (2025), e de cinquenta e sete mil, quinhentos e sessenta euros (€ 57.560,00);----------

---- - valor da comparticipação de cem mil euros (€ 100.000,00), no âmbito da aprovação, pelo Fundo Ambiental, 

do projeto apresentado pelo Município de Anadia para a construção do Ecoponto Florestal;---------------------------

---- - previsível acréscimo da receita, em trinta mil quatrocentos e quarenta euros (€ 30.440,00), resultante da 

transferência de verba da Direção Geral das Autarquias Locais (DGAL) no âmbito da compensação prevista no 

artigo 4.º, do Decreto-lei n.º 48-A/2024, de 25 de julho, referente à isenção do Imposto Municipal sobre as 

Transmissões Onerosas de Imóveis na compra de habitação própria e permanente por jovens até aos trinta e

[...]

cinco (35) anos;---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando que a alteração orçamental modificativa (revisão orçamental) ora proposta tem impacto nas 

receitas e nas despesas, aumentando o valor global do orçamento em cento e oitenta e oito mil euros (€ 

188.000,00), face ao atualmente aprovado para dois mil e vinte e cinco/dois mil e vinte e nove (2025/2029);--------

---- Considerando que o valor apurado (cento e oitenta e oito mil euros (€ 188.000,00)), para reforço do 

orçamento para dois mil e vinte e cinco (2025), foi distribuído entre os vários documentos que constituem o 

orçamento previsional da despesa;---------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando, outrossim, que em termos de orçamento da despesa foi reforçada, em três mil e oitocentos 

euros (€ 3.800,00), a dotação referente à despesa com a aquisição de equipamentos de proteção individual;--------

---- Considerando, ainda, que ao nível das Grandes Opções do Plano, mais concretamente das Atividades Mais 

Relevantes, foram criados e dotados os projetos referentes à construção do Ecoponto Florestal, e ao Protocolo

[...]

a proceder à aquisição de duas viaturas pesadas com caixa de carga superior a catorze metros cúbicos (14 m3), 

foi apurado, de acordo com o previsto no n.º 3, do artigo 47.º, do Código dos Contratos Públicos (CCP), como 

preço base total, o valor de duzentos e trinta mil euros (€ 230.000,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor;---

---- O Senhor Vice-presidente da Câmara Municipal propõe, nos termos do previsto na alínea b), do artigo 20.º, 

do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua

[...]

redação atualizada, a abertura de Procedimento por Concurso Público para Aquisição de duas viaturas pesadas 

com caixa de carga superior a catorze metros cúbicos (14 m3), para recolha de resíduos sólidos urbanos, uma das 

quais com lava contentores, com o preço base total de duzentos e trinta mil euros (€ 230.000,00), acrescido de 

IVA à taxa legal em vigor.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- De acordo com a informação prestada pelo Diretor de Departamento, é previsto o montante de cento e 

quarenta e cinco mil euros (€ 145.000,00) para a viatura com lava contentores, e o montante de oitenta e cinco 

mil euros (€ 85.000,00) para a viatura sem lava contentores, aos quais acresce o valor de IVA à taxa legal em 

vigor.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- O Senhor Vice-presidente propõe, também, a aprovação dos respetivos Programa de Procedimento e